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ANOTACE

Zadáním bakalářské práce bylo navrhnout podzemní rodinný dům na svažitém pozemku
nedaleko města Mníšku u Liberce. Ten svou tvarovou jednoduchostí a výškovou členitostí reflektuje
sklon terénu. Dům je severní stranou zapuštěn do svahu a jižní strana je otevřena pro celodenní
proslunění interiéru. Natočení a umístění objektu na parcele je důsledkem reakce na jižní orientaci
svahu a plně čerpá benefity plynoucí z lukrativních výhledu na Ještěd. Obývací pokoj je vysunut
z terénu a jeho návaznost na venkovní prostředí je podpořena posuvnou celoprosklenou jižní a západní
fasádou. Dům nabízí jednoduché a účelné členění vnitřní dispozice s otevřeným propojením obývacího
pokoje s jídelní a klidovou částí ve dvou úrovních. Dům tímto kaskádovým řešením nekonfliktně
překonává výškový rozdíl mezi úrovní vstupu a venkovní terasou.

ANNOTATION
By submitting the bachelor thesis, an underground family house was designed on a
sloping land near the town of Mníšek u Liberce. The shape by its simplicity and elevation corresponds
to the sloping terrain. The house is embedded in the northern side of the slope and the southern side
is open for all-day sunshine in the interior. Orientation and location on the plot is based on a lucrative
view of Ještěd and the south orientation. The living room is ejected from the ground and its
connection to the outdoor surroundings is supported by the sliding all-glass south and west façade.
The house offers a simple and practical layout of the interior layout with an open connection of the
living room with a dining and quiet area on two levels. The house with this level solution overcomes
incongruently the height difference between the entry levels and the outdoor terrace.
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ZADÁNÍ, PŘIHLÁŠKA

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – LS 2017
ATELIÉR HLAVÁČEK / LINHARTOVÁ

RODINNÝ DŮM PRO 4 – ČLENNOU RODINU

STAVEBNÍ PROGRAM

Místnost orientační plocha v m2

vstup, zádveří, šatna ~ 10 – 15 m2

„hostovské“ WC s umyvadlem ~ 4 m2
v denní části

domácí práce, technické zázemí ~ 8 - 10 m2
(kotelna -rekuperace, tepelné čerpadlo….)

denní část ~ 40 - 50m2

-kuchyň
- případně oddělená jídelna
- obývací pokoj

2 x ložnice dětí ~ 2 x 13 m2

koupelna děti (vana, WC, 2x umyvadlo) ~ 6 - 8 m2

rodičovská jednotka ~ 30 m2

- ložnice
- skříňová šatna
- koupelna (vana / sprcha, WC, bidet, 2x umyvadlo)

garáž, sklad sportovního + zahradního nářadí….

Doporučení

Dům je určen pro „normální“ 4-čl. rodinu, do objektu se mimo bydlení nenavrhuje další funkce –
např. provozovna pro živnost, lze však navrhnout doplňkové prostory sloužící pro hobby…
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PODZEMNÍ RODINNÝ DŮM NA AMERICE

Pro návrh takto specifického domu byla vybrána parcele č. 1318/12 právě kvůli jejím dobrým podmínkám
pro umístění podzemního domu. Pozemek se svažuje jihovýchodním směrem. Přístup na pozemek je ze
severozápadní strany z komunikace typu D, která propojuje celou oblast Na Americe. Pozemek je ohraničen
ze dvou bočních stran dalšími zastavitelnými parcelami a z jihovýchodní strany je částečně zakrýván lesem.
Právě díky svému sklonu a orientaci byl pozemek vhodnou volbou pro návrh tohoto typu bydlení.

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ

Tvarové řešení objektu má čistě funkční a jednoduchou formu. Umístění a orientace na pozemku odkazuje na
směr sklonu pozemku a hranice dané parcely. Toto umístění tak umožňuje dobré prosvětlení dispozice skrz je-
dinou prosvětlenou fasádu. Samotný objekt se skládá ze dvou částí, kde hlavní částí je obytný blok směřovaný
na jihovýchodní stranu a pak z hmoty garáže, která je orientována opačným směrem k přístupu z komunikace.
Hlavní hmota domu bude zapuštěna do svahu a následně zasypána terénem. Přístup do objektu tak bude
umožněn sestupem do vstupní části domu nebo přes zvýšenou část garáže.

KONCEPT

Hlavní myšlenkou tohoto podzemního domu, je způsob jakým je v kontaktu s terénem a jak se mu pod-
řizuje. Toho je dosaženo kaskádovým řešením dispozice. Hlavní komunikační osa přirozeně dělí funkčí
zóny domu a zároveň propojuje rozdílné výškové úroveň vstupu na severní straně objektu a jižní stranu s
obývacím pokojem a terasou.
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TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

Nosná část konstrukcí je tvořena ze železobetonových stěn. Založení objektu je formou bílé vany. Vnitřní
dispoziční příčky jsou vyzděny z tvárnic Ytong. Střechu pohledově zakrývá zemní násyp, který je uložen na
železobetonové monolitické stropní konstrukci.

DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ

Celkové dispoziční řešení se prostorově výrazně odvíjí od požadavků podzemního domu a od terénních
podmínek na pozemku. Celým domem je tak propsána změna výškové úrovně terénu, která přirozeně a
plynule dělí jednotlivé funkční prostory v domě. Nejvyšší vstupní úroveň je na severovýchodní straně pod
úrovní přirozeného terénu a do domu se tak vstupuje po venkovním schodišti, cože je na této straně spo-
lečně s garáží jediný viditelný prvek domu. Ostatní části jsou zakryty terénním násypem. Tento prvek má již
od příchodu z komunikace budit dojem podzemního domu, který minimálním způsobem omezuje pohled
do údolí.

Tato hlavní myšlenka postupného sedání objektu, který se přizpůsobuje svahu terénu, je patrná hned od
vstupní části. Touto vstupní osou je objekt dispozičně rozdělen na klidovou ložnicovou část a denní část,
kterou tvoří jeden společný prostor kuchyně, jídelny a obývacího pokoje s přístupem na terasu. V ložnicové
části na jihovýchodní prosvětlené straně jsou umístěny dva dětské pokoje a ložnice rodičů. Na neosvětlené
straně jsou pak umístěny společná koupelna, pracovna a soukromá koupelna rodičů.
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A.3 e) údaje o souladu s územním rozhodnutím nebo veřejnoprávní smlouvou územní
rozhodnutí nahrazující anebo územním souhlasem, popřípadě s regulačním plánem v rozsahu,
ve kterém nahrazuje územní rozhodnutí, a v případě stavebních úprav podmiňujících změnu v
užívání stavby údaje o jejím souladu s územně plánovací dokumentací,
Navržená novostavba rodinného domu na adrese Na Americe, okres Mníšek zcela
respektuje územní rozhodnutí vydané pro tuto lokalitu.

A.3 j) seznam pozemků a staveb dotčených prováděním stavby (podle katastru nemovitostí).

Parcelní číslo 1318/12

Obec Mníšek [564231]

Katastrální území Mníšek u Liberce [697605]

Číslo LV 710

Výměra 2002 m2

Typ parcely Parcela katastru nemovitostí

Mapový list DKM

Určení výměry Ze souřadnic v S-JTSK

Druh pozemku Trvalý travní porost

Právo stavby (účel) Rodinný dům

Vlastnické právo: Grof Petr Ing.
Václavice 268
46334 Hrádek nad Nisou

Omezení vlastnického práva: právo stavby podle zák.č. 89/2012 Sb.

A.4 Údaje o stavbě

A.4 a) nová stavba nebo změna dokončené stavby,
Je navržena novostavba jednopodlažního podzemního rodinného domu.

A.4 b) účel užívání stavby,
Navrhovaný objekt bude sloužit jako rodinný dům pro čtyřčlennou rodinu.

A.4 c) trvalá nebo dočasná stavba,

Navržené stavební úpravy mají charakter trvalého rázu, nejedná se pouze o dočasnou
stavbu.
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A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě
Název stavby: rodinný dům Na Americe
Místo stavby: k.ú. Mníšek u Liberce, obec Mníšek
Charakter stavby: rodinný dům

Stupeň dokumentace: DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ

A.1.2 Údaje o stavebníkovi
Stavebník: …
Projektant: BALÍK MARTIN

A.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace
Vypracoval: BALÍK MARTIN

A.2 Seznam vstupních podkladů

Vstupní podklady poskytnuté společností KONHEFR, STAVBY A INTERIÉRY, s.r.o. a

[…]

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> Rozchodníková střecha
Dodávka a montáž…
… m2 Ochranná a vodoakumulační rohož

Optigreen typ RMS 500 jako ochranná
vrstva na kořenovzdorné hydroizolaci,
resp. kořenovzdorné fólii Optigreen

… m2 Strukturovaná vodoakumulační a
drenážní rohož Optigreen typ SSV 800
jako ochranná a vodoakumulační vrstva

Nutné od cca. 15°**:
… m2 Protiskluzový systém Optigreen

typ ... (podle konkrétního případu, viz
od str. 11) k zajištění substrátu proti
sesouvání

… m2 Extenzívní substrát Optigreen
typ E* jako vegetační vrstva tl.
60-80 mm (při pokládce vegetačních
rohoží) nebo tl. 80-100 mm (při výsevu)

… m2 Předpěstovaná vegetační rohož
Optigreen typ SM/KG pro rychlé zalo-
žení a uchycení vegetace

… m2 altern. při 5-15°**: Výsev osiva opti-
green typ E plus 50 g řízků rozchodníků
pro rychlé založení a uchycení vegetace

… m2 Dokončovací údržba

> Přírodní střecha
Dodávka a montáž…
… m2 Ochranná a vodoakumulační rohož

Optigreen typ RMS 500 jako ochranná
vrstva na kořenovzdorné hydroizolaci,
resp. kořenovzdorné fólii Optigreen

… m2 Strukturovaná vodoakumulační a
drenážní rohož Optigreen typ SSV 800
jako ochranná a vodoakumulační vrstva

Nutné od cca. 15°**:
… m2 Protiskluzový systém Optigreen

typ ... (podle konkrétního případu, viz
od str. 11) k zajištění substrátu proti
sesouvání

… m2 Extenzívní substrát Optigreen
typ E* jako vegetační vrstva tl. 110 mm
(při pokládce vegetačních rohoží)
nebo 130 mm (při výsevu)

… m2 Předpěstovaná vegetační rohož
Optigreen typ SKG/G pro rychlé zalo-
žení a uchycení vegetace

… m2 altern. při 5-15°**: Výsev osiva Opti-
green typ E plus 50 g řízků rozchodníků
pro rychlé založení a uchycení vegetace

… m2 Dokončovací údržba

> Trvalé řešení pro ozeleňování šikmých a strmých střech
> Různá systémová řešení podle možností stavební konstrukce
> Výhodné a bezpečné zajištění vrstev proti sesuvu
> Rozmanitá bohatá květena

Rozchodníková střecha Přírodní střecha
Hmotnost: ���-��� kg/m�* ���-��� kg/m�*

Výška souvrství: �� mm ��� mm
Sklon střechy: �-��° (�-�� %) �-��° (�-�� %)
Druh vegetace: Mech, rozchodníky (Sedum), byliny Rozchodníky (Sedum), trávy, byliny

Retence vody: ��-�� % ��-�� %
Součinitel odtoku

(zbytková voda): �,�-�,� �,�-�,�
Akumulace vody: cca. �� l/m� cca. ��-�� l/m�

Ekologická hodnota:

Náročnost údržby:

Finanční náročnost:

Charakteristika

> Šikmá střecha Optigreen.

Technické
parametry

Specifikace
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Rozchodníková střecha

* Uvedená hmotnost se vztahuje na

stav při nasycení vodou, hmotnost

v suchém stavu z toho činí cca.

60-70 %. Hmotnost může lišit podle

použitého substrátu.

** Při sklonu nad ��° je nutné použít

systém Optigreen k zajištění proti

sesuvu (viz str. ��) a předpěstované

vegetační rohože Optigreen.

Výjimečně to může být nutné i při

menším sklonu než ��°. Dbejte na to,

aby hydroizolace nebyla vystavena

působení napětí.

Přírodní střecha

Pro suché oblasti a strmé střechy s

exponovanou orientací doporučujeme

použít automatické zavlažování.

Produkty a popis

Vegetační rohož Optigreen

Předpěstovaná vegetační rohož sedum (byliny-

trávy) pro rychlé založení střešní vegetace s

vytlívající nosnou vložkou (pro sklon střechy menší

než ��°) nebo odolnou netlející nosnou vložkou

(pro sklon střechy větší než ��°)

Extenzívní substrát Optigreen typ E

(��-��� mm)

Substrát s vysokou schopností akumulace vody a

velkým obsahem pórů, vhodný pro šikmé střechy

Strukturovaná vodoakumulační a

drenážní rohož Optigreen typ SSV ���

Pro přímé odvádění přebytečné vody,

především v oblasti u okapu. Nejméně �/� délky

střechy musí být pokryta rohoží typ SSV ���.

Od sklonu ��° se pokládá celoplošně a nahrazuje

RMS ���.

Separační a ochranná rohož

Optigreen typ RMS ���

Ochrana střešní izolace před poškozením a

schopnost akumulace vody pro rostliny.

U střech od sklonu ��° je nahrazena struktur-

ovanou vodoakumulační a drenážní rohoží

typ SSV ���.

Protiskluzový systém Optigreen

typ N/T/S/UK (podle použití)

Protiskluzový systém Optigreen typ N/T/S/UK

(podle případu použití ). Zabraňuje sesouvání

vegetačního souvrství a stabilizuje vrstvu

substrátu.

Typy protiskluzového systému

Jen pro

sklon 15-45°

Typ T pro pultovou, sedlovou a

valbovou střechu

Typ N pro pultovou, sedlovou a

valenou střechu

Typ UK pro pro inverzní pul-

tovou, sedlovou a valbovou

střechu

Podrobnosti a technické detaily naleznete na www.optigreen.cz
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Typ S pro pultovou a valbovou

střechu

štěrk ��/�� mm

Systémy:

- Síť a prahy typ N

- Nosníky a prahy typ T

- Lanka a prahy typ S

- Inverzní střecha typ UK
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