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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PODZEMNÍ RODINNÝ DŮM NA AMERICE
Jméno autora: MARTIN BALÍK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Tomáš Šenberger
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Podzemní dům je řešený jako zasypaný, ve výsledku s ponechanou jednou celou a jednou poloviční fasádou. Je otázka, v čem
je toto řešení výhodné. Fasáda obložená kamenem (lomovým?), působí na pozorovatele spíš nepřátelsky. Z výkresů není
patrný vztah domu a terénu, tedy přechod podzemních a nadzemních částí, nejsou naznačeny ani terénní úpravy v okolí.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Velmi kvalitní prostorový koncept jednoúrovňového domu, s vnitřní osou a s výškově posunutými prostorami „po svahu“.
výškově po terénu. Pro osvětlení severního (podzemního) traktu mohl autor nabídnout střešních otvorů.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Technické řešení s drobnými nedostatky – proč jsou navrženy SDK podhledy ve většině místností?, schází výkres střechy a
způsob odvádění dešťových vod, jsou posuvné výkladce dostatečně tepelně izolační konstrukcí? Jak bude proveden
kamenný obklad?

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Kompletní elaborát, dobrá grafika, zdařilé technické výkresy

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Bakalářská práce na velmi dobré úrovni.
Otázka: Založení rodinného domu, varianty.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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